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Veven fra Valle
av Morten Bing

Den horisontale veven

Flatveven – vevstolen med horisontal renning – ble utviklet i 
Kina ca. 2000 f.v.t. i forbindelse med silkeveving, og ble spredt 
vestover til det nåværende Iran ca. 300. Til Nord-Europa kom 
den først på 1000-tallet. Den eldste avbildningen av en flatvev 
i Nord-Europa skal være i et manuskript fra 1200-tallet bevart i 
Trinity College i Cambridge. 

På slutten av 1000-tallet skriver den franske rabbineren 
Shlomo Yitzhaki (Rashi, 1040-1105) at kvinner vever med en 
kjepp (vevskje), mens menn vever med føttene (trøer), noe 
som forteller at overgangen i Europa på 1000-tallet fra vertikal 
varptynget vev til horisontal flatvev også synes å representere 
en endring i tekstiltilvirkningen fra kvinne- til mannsarbeid. 
Utviklingen på 1200-tallet av en bredere vev bemannet av to 
personer gjorde det mulig å produsere bredere stoffer. Det tok 
likevel lang tid å produsere klede av høy kvalitet: I Flandern 
på slutten av middelalderen tok det to mann to uker å veve en 
standard lengde klede (ca. 30 m langt, 2,4 m bredt) og i tillegg 
skulle stoffet både valkes, rues og overskjæres.

Tekstiltilvirkningen kunne være organisert som forlagsproduk-
sjon, som foregikk i hjemmene, hvor hele familier var beskjefti-
get i arbeidet. Kvinner og barn spant, og menn vevde.  
(Ca. 700 år seinere, etter at Edmund Cartwright i 1785 oppfant 
den mekaniske vevstolen, skulle de mannlige veverne bli ut-
konkurrert av tekstilindustrien hvor kvinner var arbeidskraft.) 

Handel med tekstil basert på nye produksjonsmåter skapte et 
nytt handelsborgerskap i Europa i det 13. århundre – i Frankrike, 
Rhinland og ikke minst i både Nord-Italia (særlig Firenze) og 
Flandern, hvor produksjon av klede basert på importert engelsk 
ull sysselsatte tusenvis av mennesker og skapte stor rikdom. 
Middelalderens tekstil-tekniske revolusjon førte til byutvikling 
og sosiale endringer. Det er fristende å si at det var flatveven 
som la grunnlag for kapitalismen og det som har blitt kalt «det 
moderne prosjekt»!
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Vi vet ikke sikkert når flatveven ble kjent i Norge; trolig var 
det i senmiddelalderen. Den eldste bevarte vevstolen i Norge 
er trolig den som konservator Gisle Midttun i 1913 kjøpte til 
Norsk Folkemuseum på gården Mannspann i Valle i Setesdal 
(NF.1913-0924AB). På slagbommen er skåret inn årstallet 1668. 
Denne alderdommelige veven skiller seg på flere måter fra nye 
vevstoler og fra bevarte vever fra 1700- og 1800-tallet, Den har 
derimot flere trekk en gjenfinner i avbildninger fra middelalde-
ren. Som del av Setesdalsprosjektet har snekker Espen Revold 
bygget en kopi av denne alderdommelige veven. Hensikten 
med prosjektet er todelt: Dels å få en vevstol som kan brukes 
i formidling, dels å få mulighet til å prøve ut hvordan denne 
veven fungerer. 

Det som er spesielt med denne vevstolen:

Trøene: Vanligvis er trøene på en flatvev hengslet bak på vev-
stolen, mens snorene opp til skaftene er knyttet midt på trøene. 
Dette medfører (etter et vektstangsprinsipp) at det trengs min-
dre kraft for å tråkke ned trøene enn kraften som trengs for å 
senke skaftene. På vevstolen fra Valle er trøene hengslet foran, 
og føttene til veveren vil derfor tråkke mellom hengslene og 
nedknyttingen fra skaftene (for øvrig med kjepper og ikke med 
snorer). Dette må medføre at denne veven er tyngre å trø.

Bommene: Et påfallende trekk ved veven fra Valle er fravær av 
strekkbom, knebom og tøybom.  De fleste eldre vevstoler man-

Øverst: Flatvev fra middelalderen med to trinser, to bommer og 
forhengslete trøer. 
Manuskript i Cambridge Trinity College, ca. 1200.

Flatvev med hester og trinser, tøybom, brystbom, strekkbom og 
garnbom, samt bakhengslete trøer. 
Fra Caroline Halvorsen: Haandbog i væving, 4. utg. Kbh. 1920.

Kopi av vevstolen fra 
Mannspann i Valle i 
Setesdal bygd av 
Espen Revold. 
Renning, hovlet etc. 
mangler fortsatt. 

Foto: Haakon Harriss/ 
Norsk Folkemuseum.

Vevstol fra Mannspann, Valle i Setesdal. Foto: Norsk Folkemuseum.

gler strekkbom og knebom, men at vevstolen ikke har tøybom 
er svært spesielt. Det ferdige tøyet trekkes gjennom brystbom-
men og blir liggende løst på gulvet i steden for å rulles opp på 
en tøybom.

Trinsene: Veven har fire skaft, bare knyttet sammen med 
trinser, ikke hester slik det ble vanlig på yngre vevstoler. 
Kombinasjonen av hester og trinser på nyere vevstoler gir store 
muligheter for variert binding. At vevstolen fra Valle bare har 
trinser – eller «hjul» – begrenser mulighetene for mer kompli-
serte bindinger enn toskaft (lerretsbinding) eller likesidet kypert. 
Når en trer veven må en velge enten det ene eller det andre.

Men selv om det var begrenset hvilke bindinger som var mulig, 
tilfredsstilte veven de viktigste behovene.  En kunne veve både 
vadmel og stoff til skjorter samt tjeld og «tæpe» – det siste 
vevd i toskaft med plukket mønsterskill.
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